



RAZÃO SOCIAL: L H CASTRO DE ANDRADE FILHO COMÉRCIO  
 CNPJ: 22.684.715/0001-43  
 EMAIL: COMERCIAL-ALF@HOTMAIL.COM  
 FONE: (85) 9.8134.8094



À Central de Licitações do Município de Aquiraz - Pregão Eletrônico  
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15.001/2024 PE S. CÓDIGO UASG: 981319  
 PROCESSO 15.001/2024 PE  
 DATA DE ABERTURA: 04/04/2024 HORÁRIO DE ABERTURA: 9H  
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE AQUIRAZ-CE.  
 RAZÃO SOCIAL: L H CASTRO DE ANDRADE FILHO COMÉRCIO  
 CNPJ: 22.684.715/0001-43 / INSCRIÇÃO ESTADUAL: 06.172935-3  
 EMAIL: COMERCIAL-ALF@HOTMAIL.COM / FONE: (85) 9.8134-8094  
 ENDEREÇO: R RAIMUNDO BONIFÁCIO DA SILVA, 124, PARQUE SÃO JOÃO, CEP 61.946-115, MARANGUAPÉ-CE.  
 DADOS BANCÁRIOS: BANCO: BRADESCO AGENCIA: 1579 CONTA PJ: 67036-7

Proposta de Preço								
LOTE 04 - GÊNEROS NÃO PERECÍVEIS II (GRÃOS E CEREIAS) (AMPLA PARTICIPAÇÃO)								
ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT	EXTENSO VR UNIT.	Valor Total	VALOR TOTAL EXTENSO
1	ARROZ BRANCO, POLIDO, TIPO 1, EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA DE 1 KG. PRODUTO UNIFORME, SEM GRÃOS QUEBRADOS, LIVRE DE INSETOS. COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. REGISTRO NO MINISTÉRIO DE AGRICULTURA. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	QUILO GRAMA	9.150	ACHEI	R\$ 7,00	sete reais	R\$ 64.050,00	sessenta e quatro mil e cinquenta reais
2	ARROZ INTEGRAL, POLIDO, TIPO 1 INTEGRAL, EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA DE 1 KG. PRODUTO UNIFORME, SEM GRÃOS QUEBRADOS, LIVRE DE INSETOS. COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. REGISTRO NO MINISTÉRIO DE AGRICULTURA. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	QUILO GRAMA	2.475	URBANO	R\$ 7,49	sete reais e quarenta e nove centavos	R\$ 18.537,75	dezoito mil, quinhentos e trinta e sete reais e setenta e cinco centavos
3	FEIJÃO CARIOQUINHA - TIPO 1 - ÚLTIMA SAFRA. EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA DE 1 KG COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. PRODUTO UNIFORME SEM MISTURA, LIVRE DE INSETOS, MATÉRIAS TERROSAS OU DE FRAGMENTOS ESTRANHOS. LIVRES DE INSETOS, DE MATÉRIAS TERROSAS OU DE FRAGMENTOS ESTRANHOS. LIVRE DE UMIDADE. SEM PRESENÇA DE GRÃOS MOFADOS, QUEBRADOS, CARUNCHADOS, TORRADOS E SEM SUJIDADES, ISENTO DE PARASITAS OU FUNGOS (BOLOR). COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA DE CADA ESPÉCIE. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	QUILO GRAMA	3.675	TIA DORA	R\$ 9,80	nove reais e oitenta centavos	R\$ 36.015,00	trinta e seis mil e quinze reais
4	FEIJÃO CORDA DE PRIMEIRA QUALIDADE - TIPO 1 - ÚLTIMA SAFRA. EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA DE 1KG COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. PRODUTO UNIFORME SEM MISTURA, LIVRE DE INSETOS, MATÉRIAS TERROSAS OU DE FRAGMENTOS ESTRANHOS. LIVRES DE INSETOS, DE MATÉRIAS TERROSAS OU DE FRAGMENTOS ESTRANHOS. LIVRE DE UMIDADE. SEM PRESENÇA DE GRÃOS MOFADOS, QUEBRADOS, CARUNCHADOS, TORRADOS E SEM SUJIDADES, ISENTO DE PARASITAS OU FUNGOS (ama). COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA DE CADA ESPÉCIE. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	QUILO GRAMA	3.675	TIA DORA	R\$ 9,00	nove reais	R\$ 33.075,00	trinta e três mil e setenta e cinco reais
5	FEIJÃO PRETO - TIPO 1. ÚLTIMA SAFRA. EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA DE 1KG COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. PRODUTO UNIFORME SEM MISTURA, LIVRE DE INSETOS, MATÉRIAS TERROSAS OU DE FRAGMENTOS ESTRANHOS. LIVRES DE INSETOS, DE MATÉRIAS TERROSAS OU DE FRAGMENTOS ESTRANHOS. LIVRE DE UMIDADE. SEM PRESENÇA DE GRÃOS MOFADOS, QUEBRADOS, CARUNCHADOS, TORRADOS E SEM SUJIDADES, ISENTO DE PARASITAS OU FUNGOS (BOLOR). COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA DE CADA ESPÉCIE. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	QUILO GRAMA	915	TIA DORA	R\$ 8,20	oito reais e vinte centavos	R\$ 7.503,00	sete mil, quinhentos e três reais
VALOR TOTAL DO LOTE 4		cento e cinquenta e nove mil, cento e oitenta reais e setenta e cinco centavos					R\$ 159.180,75	

Prazo e local de entrega dos bens conforme os termos do edital e seus anexos.  
 Prazo de validade da Proposta 60 (SESSENTA) dias.  
 Declaramos que, em nosso preço de acima, levamos em consideração as despesas com material de papelaria, as cópias de cada documento em relativo produzido, meios de escritório, mão-de-obra, seguros em geral, software, hardware, tratamento de pessoal, encargos da Legislação Social Trabalhista e Previdenciária, da informatizada do trabalho e responsabilidade civil por quaisquer danos causados a terceiros, os dispêndios resultantes de impostos, taxas, regulamentos e posturas municipais, estaduais e federais, enfim, tudo o que for necessário para a execução total e completa do objeto do certame, inclusive eventual recolhimento de diferença de alíquota de ICMS quando da hipótese de entrada do(s) produto(s) no Estado do Ceará, bem como nosso lucro, especificações e demais elementos constantes do Edital.  
 Declaramos sob as penas da lei, em especial a art. 790 da Constituição Brasileira, que:

*[Handwritten signatures and initials]*

ENDEREÇO: R RAIMUNDO BONIFÁCIO DA SILVA  
 Nº124, PARQUE SÃO JOÃO CEP: 61.946-115 - MARANGUAPÉ/CE



RAZÃO SOCIAL: L H CASTRO DE ANDRADE FILHO COMÉRCIO  
 CNPJ: 22.684.715/0001-43  
 EMAIL: COMERCIAL-ALF@HOTMAIL.COM  
 FONE: (85) 9.8134.8094

1093  
 Rubrica  
 Comissão de Preços

a) a proposta anexa foi elaborada de maneira independente pela (o) (licitante), e que o conteúdo da proposta anexa não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante em potencial ou de fato da presente licitação, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;

b) a intenção de apresentar a proposta anexa não foi informada, ou discutida com qualquer outro participante potencial ou de fato da licitação em tela, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;

c) que não tentou, por qualquer meio ou pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante quanto a participar ou não desta licitação;

Declaramos, sob as penalidades cabíveis, da inexistência de fato superveniente impeditivo de nossa habilitação em processo licitatório e que estamos cumprindo plenamente os requisitos de habilitação do certame em epígrafe.

Declaramos, para fins de participação na licitação em epígrafe, que não empregamos menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso e/ou insalubre, bem como, menores de 16 (dezesseis) anos em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos.

Declaramos, para fins de participação na licitação em epígrafe, que trabalhamos com produto ou material ecológico e socialmente responsável ou que adotamos práticas de sustentabilidade ambiental na produção do produto ou execução de serviços, obedecendo em qualquer caso, à legislação ambiental.

Declaramos que o objeto cotado atende todas as exigências do Edital, relativas à especificação e características, inclusive técnicas e que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus anexos.

1. Nos preços estão incluídos todos os custos diretos e indiretos, taxa de administração, lucro, encargos trabalhistas e despesas com seguros, frete, mão de obra e outras necessárias ao cumprimento integral do objeto deste Pregão e excluídos da composição dos preços ofertados.

2. O prazo de entrega do objeto será de (observar o limite máximo do Termo de Referência).

3. O local de entrega do objeto será o indicado no Termo de Referência.

Declaramos, para fins de participação na licitação em epígrafe, que assumimos inteira responsabilidade pelo fornecimento dos produtos, materiais ou serviço objeto deste Pregão, e que se subjeta às condições estipuladas neste Edital, obrigando-se a efetuar dito fornecimento, aquisição ou prestação de serviço nas características, especificações, nas datas, locais e horários preestabelecidos nos Anexos I - Termo de Referência.

Declaramos, para fins de participação na licitação em epígrafe, que estamos cientes das condições da licitação, que assumimos a responsabilidade pela autenticidade e veracidade de todos os documentos apresentados, sujeitando-se às penalidades legais e de que fornecerá quaisquer informações complementares, se e quando solicitadas pelo comissário de licitação e ainda que recebemos o edital, seus anexos e demais documentos e de que tomamos conhecimento de todas as condições do instrumento convocatório.

Declaramos, também, que não tenho nenhum direito a indenização ou a reembolso de quaisquer despesas nos será devido, caso a nossa proposta não seja aceita, seja qual for o motivo.

Declaramos que nos preços indicados na minha proposta comercial estão incluídos todos benefícios e os custos diretos e indiretos que forem exigidos para prestação o fornecimento do objeto licitado, assim entendida, não só as despesas diretas, com a aquisição de materiais e pagamento da mão-de-obra, como também as despesas indiretas, dentre elas: transporte de pessoal, alimentação, "know-how", "royalties", despesas financeiras, serviços de terceiros, aluguel e aquisição de máquinas, equipamentos, insumos e transportes, contribuições devidas à Previdência Social, encargos sociais e trabalhistas, impostos, taxas, contribuições e emolumentos incidentes sobre o fornecimento, agência de despachantes, ou outras despesas, quaisquer que sejam as suas naturezas.

Acompanham a nossa Proposta de Preços os documentos previstos neste Edital, bem como todos os demais julgados oportunos para perfeita compreensão e avaliação das propostas. Declaramos ainda, sob as sanções administrativas cabíveis e sob as penalidades da lei, que nos comprometemos a fornecer informações adicionais, solicitadas pelo(a) Pregeiro(a) ou pela Central de Licitações, como: laudos técnicos de análises do produto e outros, a qualquer tempo e/ou fase do processo licitatório, com finalidade de dirimir dúvida e instruir as decisões relativas ao julgamento. Declara que se compromete a fornecer informações adicionais, que poderão ser solicitadas pelo(a) Pregeiro(a), ou pela Central de Licitações da Prefeitura de Aquino-CE, como: laudos técnicos de análises do produto, catálogos, e outros, a qualquer tempo e/ou fase do processo licitatório, com finalidade de dirimir dúvida e instruir as decisões relativas ao julgamento, podendo utilizar, para tanto, o modelo de declaração de informações adicionais, constante no Anexo desse Edital. 1. Declaramos que o objeto cotado atende todas as exigências do Edital, relativas à especificação e características, inclusive técnicas e que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus anexos.

2. Nos preços estão incluídos todos os custos diretos e indiretos, lucro, encargos trabalhistas e despesas com seguros, frete, mão-de-obra e outras necessárias ao cumprimento integral do objeto deste Pregão e excluídos da composição dos preços ofertados o imposto de renda pessoa jurídica (IRPJ) e a contribuição social sobre o lucro líquido (CSLL).

3. O prazo de entrega do objeto será de (observar o limite máximo do Termo de Referência).

4. O local de entrega do objeto será o indicado no Termo de Referência. 6. Declaramos que estamos ciente que a validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados da data de sua publicação e irrevogável.

Maranguape-CE, 08 de Abril de 2024.

Representante Legal	Luis Halberto Castro de Andrade Filho	Endereço	Rua Jose Pereira de Alencar, 129, Parque São João, Maranguape-CE, CEP
Nacionalidade	Brasileiro	Naturalidade	Maranguape-CE
Estado Civil	Solteiro	Profissão	Empresário
CPF	003.581.323-71	Função na empresa	Proprietário

*Luis Halberto Castro de Andrade Filho*  
**LUIS HALBERTO CASTRO DE ANDRADE FILHO**  
 CPF: 003.581.323-71 RG 99097156530 SSP  
 Proprietário  
 email:comercial-alf@hotmail.com

*LH*  
**L H CASTRO DE ANDRADE FILHO COMERCIO**  
 CNPJ: 22.684.715/0001-43  
 Rua Jose Pereira de Alencar, 124, CEP 61946-115  
 Parque São João, Maranguape-CE  
 Comercial ALF

*Handwritten signature and initials*

**ENDEREÇO: R RAIMUNDO BONIFÁCIO DA SILVA  
 Nº124, PARQUE SÃO JOÃO CEP: 61.946-115 - MARANGUAPE/CE**





RAZÃO SOCIAL: L H CASTRO DE ANDRADE FILHO COMÉRCIO  
CNPJ: 22.684.715/0001-43  
EMAIL: COMERCIAL-ALF@HOTMAIL.COM  
FONE: (85) 9.8134.8094



À Central de Licitações do Município de Aquiraz - Pregão Eletrônico  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15.001/2024 PE S. CÓDIGO UASG: 981319  
PROCESSO 15.001/2024 PE  
DATA DE ABERTURA: 04/04/2024 HORÁRIO DE ABERTURA: 9H  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE AQUIRAZ-CE.  
**RAZÃO SOCIAL: L H CASTRO DE ANDRADE FILHO COMÉRCIO**  
CNPJ: 22.684.715/0001-43 / INSCRIÇÃO ESTADUAL: 06.172935-3  
EMAIL: COMERCIAL-ALF@HOTMAIL.COM / FONE: (85) 9.8134-8094  
ENDEREÇO: R RAIMUNDO BONIFÁCIO DA SILVA, 124, PARQUE SÃO JOÃO, CEP: 61.946-115, MARANGUAPE-CE  
DADOS BANCÁRIOS: BANCO: BRADESCO AGENCIA: 1579 CONTA PJ: 67036-7

Proposta de Preço

LOTE 33 - HORTIFRUTI (AMPLA PARTICIPAÇÃO)

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT	EXTENSO VR UNIT.	Valor Total	VALOR TOTAL EXTENSO
1	ALFACE FOLHA CRESPA VERDE 1ª QUALIDADE. FRESCO ÍNTEGRO E FIRME. SEM PONTOS AMOLECIDOS, ESMAGADOS, PERFURADOS, OU APODRECIDOS, ISENTOS DE ODOR, PÚTRIDOS OU FERMENTADOS.	UND	750	CEASA	3,00	três reais	R\$ 2.250,00	dois mil, duzentos e cinquenta reais
2	ACEROLA MADURA DE 1ª QUALIDADE. FRESCO ÍNTEGRO E FIRME. SEM PONTOS AMOLECIDOS, ESMAGADOS, PERFURADOS, OU APODRECIDOS, ISENTOS DE ODOR, PÚTRIDOS OU FERMENTADOS.	QUILO GRAMA	1.500	CEASA	10,00	dez reais	R\$ 15.000,00	quinze mil reais
3	ACELGA VERDE 1ª QUALIDADE. FRESCO ÍNTEGRO E FIRME. SEM PONTOS AMOLECIDOS, ESMAGADOS, PERFURADOS, OU APODRECIDOS, ISENTOS DE ODOR, PÚTRIDOS OU FERMENTADOS.	QUILO GRAMA	750	CEASA	6,00	seis reais	R\$ 4.500,00	quatro mil, quinhentos reais
4	ABACATE 1ª QUALIDADE. FRESCO ÍNTEGRO E FIRME. SEM PONTOS AMOLECIDOS, ESMAGADOS, PERFURADOS, OU APODRECIDOS, ISENTOS DE ODOR, PÚTRIDOS OU FERMENTADOS.	UND	675	CEASA	4,00	quatro reais	R\$ 2.700,00	dois mil, setecentos reais
5	ABACAXI (MÉDIO), PESO APROXIMADO POR UNIDADE, (KG 1,100 A 1,200). FRESCO, ÍNTEGRO E FIRME. SEM PONTOS AMOLECIDOS ESMAGADOS, PERFURADOS OU APODRECIDOS, ISENTO DE ODOR, PÚTRIDO OU FERMENTADO.	UND	1.875	CEASA	5,90	cinco reais e noventa centavos	R\$ 11.062,50	onze mil e sessenta e dois reais e cinquenta centavos
6	ALHO - ORIGEM: NACIONAL; GRUPO Roxo: SUB-GRUPO: NOBRE: CLASSE 5; TIPO ESPECIAL SEM PONTOS AMOLECIDOS, ESMAGADOS, PERFURADOS OU APODRECIDOS, ISENTO DE ODOR, PÚTRIDO OU FERMENTADO. EMBALAGEM PLÁSTICA COM IDENTIFICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. PACOTE DE 200G. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	PACOTE	3.180	CEASA	6,00	seis reais	R\$ 19.080,00	dezenove mil e oitenta reais

Handwritten signature and scribbles.

ENDEREÇO: R RAIMUNDO BONIFÁCIO DA SILVA  
Nº124, PARQUE SÃO JOÃO CEP: 61.946-115 - MARANGUAPE/CE



RAZÃO SOCIAL: L H CASTRO DE ANDRADE FILHO COMÉRCIO

CNPJ: 22.684.715/0001-43

EMAIL: COMERCIAL-ALF@NOTMAIL.COM

FONE: (85) 9.8134.8094

12/2010  
FIS: 3295  
Rubrica: (10)  
Comissão de Preço

7	AMEIXA DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO PADRÃO MÉDIO. FRESCO, ÍNTEGRO E FIRME. SEM PONTOS AMOLECIDOS, ESMAGADOS, PERFURADOS OU APODRECIDOS, ISENTOS DE ODOUR, PÚTRIDOS OU FERMENTADOS. ISENTO DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS A SUPERFÍCIE EXTERNA. DE COLHEITA RECENTE.	QUILO GRAMA	600	CEASA	14,00	quatorze reais	R\$ 8.400,00	oito mil, quatrocentos reais
8	BANANA PRATA 1ª QUALIDADE. FRESCO ÍNTEGRO E FIRME. SEM PONTOS AMOLECIDOS, ESMAGADOS, PERFURADOS, OU APODRECIDOS, ISENTOS DE ODOUR, PÚTRIDOS OU FERMENTADOS.	QUILO GRAMA	1.350	CEASA	6,64	seis reais e sessenta e quatro centavos	R\$ 8.964,00	oito mil, novecentos e sessenta e quatro reais
9	BATATA DOCE DE 1ª QUALIDADE. FRESCO ÍNTEGRO E FIRME. SEM PONTOS AMOLECIDOS, ESMAGADOS, PERFURADOS, OU APODRECIDOS, ISENTOS DE ODOUR, PÚTRIDOS OU FERMENTADOS.	QUILO GRAMA	1.350	CEASA	6,62	seis reais e sessenta e dois centavos	R\$ 8.937,00	oito mil, novecentos e trinta e sete reais
10	BATATA INGLESA DE 1ª QUALIDADE. TAMANHO PADRÃO MÉDIO. SEM BROTAMENTO, RACHADURAS PROFUNDAS, PODRIDÕES E CORAÇÃO NEGRO, MANCHA NEGRA. FRESCO, ÍNTEGRO E FIRME. SEM PONTOS AMOLECIDOS, ESMAGADOS, PERFURADOS OU APODRECIDOS, ISENTOS DE ODOUR, PÚTRIDOS OU FERMENTADOS. ISENTO DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS A SUPERFÍCIE EXTERNA. DE COLHEITA RECENTE.	QUILO GRAMA	3.300	CEASA	7,77	sete reais e setenta e sete centavos	R\$ 25.641,00	vinte e cinco mil, seiscentos e quarenta e um reais
11	BETERRABA DE 1ª QUALIDADE. FRESCO ÍNTEGRO E FIRME. SEM PONTOS AMOLECIDOS, ESMAGADOS, PERFURADOS, OU APODRECIDOS, ISENTOS DE ODOUR, PÚTRIDOS OU FERMENTADOS.	QUILO GRAMA	1.012	CEASA	7,79	sete reais e setenta e nove centavos	R\$ 7.883,48	sete mil, oitocentos e oitenta e três reais e quarenta e oito centavos
12	CEBOLA PERA CASCA FINA SECA DE 1ª QUALIDADE. FRESCO ÍNTEGRO E FIRME SEM PONTOS AMOLECIDOS, ESMAGADOS, PERFURADOS, OU APODRECIDOS, ISENTOS DE ODOUR, PÚTRIDOS OU FERMENTADOS.	QUILO GRAMA	3.525	CEASA	6,14	seis reais e quatorze centavos	R\$ 21.643,50	vinte e um mil, seiscentos e quarenta e três reais e cinquenta centavos
13	CENOURA GRAUDA DE 1ª QUALIDADE. FRESCO ÍNTEGRO E FIRME. SEM PONTOS AMOLECIDOS, ESMAGADOS, PERFURADOS, OU APODRECIDOS, ISENTOS DE ODOUR, PÚTRIDOS OU FERMENTADOS.	QUILO GRAMA	3.525	CEASA	9,67	nove reais e sessenta e sete centavos	R\$ 34.086,75	trinta e quatro mil e oitenta e seis reais e setenta e cinco centavos

Handwritten signature and initials in blue ink.

ENDEREÇO: B RAIMUNDO BONIFÁCIO DA SILVA  
Nº124, PARQUE SÃO JOÃO CEP: 61.946-115 - MARANGUAPE/CE





RAZÃO SOCIAL: L H CASTRO DE ANDRADE FILHO COMÉRCIO  
CNPJ: 22.684.715/0001-43  
EMAIL: COMERCIAL-ALF@HOTMAIL.COM  
FONE: (85) 9.8134.8094

2296

Rúbrica:

14	CHEIRO-VERDE - COENTRO E CEBOLINHA DE 1ª QUALIDADE. FRESCO INTEGRO E FIRME. SEM PONTOS AMOLECIDOS, ESMAGADOS PERFURADOS, OU APODRECIDOS, ISENTOS DE ODOR, PÚTRIDOS OU FERMENTADOS. PAR DE NO MÍNIMO 100G	PAR	7.650	CEASA	3,61	três reais e sessenta e um centavos	R\$ 27.616,50	vinte e sete mil, seiscentos e dezesseis reais e cinquenta centavos
15	CHUCHU DE 1ª QUALIDADE. TAMANHO MÉDIO, COR VERDE E SEM ESPINHOS, NO PONTO DE MATURAÇÃO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, SEM MANCHAS, LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. FRESCO, INTEGRO E FIRME. SEM PONTOS AMOLECIDOS, ESMAGADOS, PERFURADOS OU APODRECIDOS, ISENTOS DE ODOR, PÚTRIDOS OU FERMENTADOS. DE COLHEITA RECENTE.	QUILO GRAMA	1.950	CEASA	4,82	quatro reais e oitenta e dois centavos	R\$ 9.399,00	nove mil, trezentos e noventa e nove reais
16	GOIABA DE 1ª QUALIDADE TAMANHO MÉDIO. FRESCO INTEGRO E FIRME. SEM PONTOS AMOLECIDOS, ESMAGADOS, PERFURADOS, OU APODRECIDOS. ISENTOS DE ODOR, PÚTRIDOS OU FERMENTADOS.	QUILO GRAMA	2.400	CEASA	7,82	sete reais e oitenta e dois centavos	R\$ 18.768,00	dezoito mil, setecentos e sessenta e oito reais
17	JERIMUM DE 1ª QUALIDADE. FRESCO INTEGRO E FIRME. SEM PONTOS AMOLECIDOS, ESMAGADOS, PERFURADOS, OU APODRECIDOS, ISENTOS DE ODOR, PÚTRIDOS OU FERMENTADOS	QUILO GRAMA	1.080	CEASA	4,83	quatro reais e oitenta e três centavos	R\$ 5.216,40	cinco mil, duzentos e dezesseis reais e quarenta centavos
18	COUVE-FLOR 1ª QUALIDADE. FRESCO INTEGRO E FIRME. SEM PONTOS AMOLECIDOS, ESMAGADOS, PERFURADOS, OU APODRECIDOS, ISENTOS DE ODOR, PÚTRIDOS OU FERMENTADOS.	QUILO GRAMA	300	CEASA	5,52	cinco reais e cinquenta e dois centavos	R\$ 1.656,00	um mil, seiscentos e cinquenta e seis reais
19	LARANJA- PERA, TAMANHO PADRÃO MÉDIO. FRESCO, INTEGRO E FIRME. SEM PONTOS AMOLECIDOS, ESMAGADOS, PERFURADOS OU APODRECIDOS, ISENTOS DE ODOR, PÚTRIDOS OU FERMENTADOS. ISENTO DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS A SUPERFÍCIE EXTERNA. DE COLHEITA RECENTE.	QUILO GRAMA	2.625	CEASA	7,00	sete reais	R\$ 18.375,00	dezoito mil, trezentos e setenta e cinco reais
20	LIMÃO DE 1ª QUALIDADE. FRESCO INTEGRO E FIRME. SEM PONTOS AMOLECIDOS, ESMAGADOS, PERFURADOS, OU APODRECIDOS, ISENTOS DE ODOR, PÚTRIDOS OU FERMENTADOS.	QUILO GRAMA	262	CEASA	5,35	cinco reais e trinta e cinco centavos	R\$ 1.401,70	um mil, quatrocentos e um reais e sessenta centavos

or

ENDEREÇO: R RAJUNDO BONIFÁCIO DA SILVA  
Nº124, PARQUE SÃO JOÃO CEP: 61.946-115 - MARANGAPE/CE



RAZÃO SOCIAL: L H CASTRO DE ANDRADE FILHO COMÉRCIO  
CNPJ: 22.684.715/0001-43  
EMAIL: COMERCIAL-ALF@HOTMAIL.COM  
FONE: (85) 9.8134.8094

Rubrica: 

21	MAÇA NACIONAL DE 1ª QUALIDADE. FRESCO ÍNTEGRO E FIRME. SEM PONTOS AMOLECIDOS, ESMAGADOS, PERFURADOS, OU APODRECIDOS, ISENTOS DE ODOR, PÚTRIDOS OU FERMENTADOS.	QUILO GRAMA	1.087	CEASA	9,00	nove reais	R\$ 9.783,00	nove mil, setecentos e oitenta e três reais
22	MACAXEIRA DE 1ª QUALIDADE. FRESCO ÍNTEGRO E FIRME. SEM PONTOS AMOLECIDOS, ESMAGADOS, PERFURADOS, OU APODRECIDOS, ISENTOS DE ODOR, PÚTRIDOS OU FERMENTADOS.	QUILO GRAMA	855	CEASA	7,00	sete reais	R\$ 5.985,00	cinco mil, novecentos e oitenta e cinco reais
23	MAMÃO FORMOSA NÃO MOLE CASCA USA DE 1ª QUALIDADE. FRESCO ÍNTEGRO E FIRME. SEM PONTOS AMOLECIDOS, ESMAGADOS, PERFURADOS, OU APODRECIDOS, ISENTOS DE ODOR, PÚTRIDOS OU FERMENTADOS.	QUILO GRAMA	2.625	CEASA	5,03	cinco reais e três centavos	R\$ 13.203,75	treze mil, duzentos e três reais e setenta e cinco centavos
24	MARACUJÁ DE 1ª QUALIDADE. FRESCO ÍNTEGRO E FIRME. SEM PONTOS AMOLECIDOS, ESMAGADOS, PERFURADOS OU APODRECIDOS, ISENTOS DE ODOR, PÚTRIDOS OU FERMENTADOS.	QUILO GRAMA	1.950	CEASA	10,30	dez reais e trinta centavos	R\$ 20.085,00	vinte mil e oitenta e cinco reais
25	MELANCA DE 1ª QUALIDADE. FRESCO ÍNTEGRO E FIRME. SEM PONTOS AMOLECIDOS, ESMAGADOS, PERFURADOS, OU APODRECIDOS, ISENTOS DE ODOR, PÚTRIDOS OU FERMENTADOS.	QUILO GRAMA	1.800	CEASA	5,30	cinco reais e trinta centavos	R\$ 9.540,00	nove mil, quinhentos e quarenta reais
	MELÃO JAPONÊS DE 1ª QUALIDADE. FRESCO ÍNTEGRO E FIRME. SEM PONTOS AMOLECIDOS, ESMAGADOS, PERFURADOS, OU APODRECIDOS, ISENTOS DE ODOR, PÚTRIDOS OU FERMENTADOS.	QUILO GRAMA	1.425	CEASA	4,73	quatro reais e setenta e três centavos	R\$ 6.740,25	seis mil, setecentos e quarenta reais e vinte e cinco centavos
27	PIMENTÃO VERDE DE 1ª QUALIDADE. FRESCO ÍNTEGRO E FIRME. SEM PONTOS AMOLECIDOS, ESMAGADOS, PERFURADOS, OU APODRECIDOS, ISENTOS DE ODOR, PÚTRIDOS OU FERMENTADOS.	QUILO GRAMA	1.612	CEASA	10,63	dez reais e sessenta e três centavos	R\$ 17.135,56	dezessete mil, cento e trinta e cinco reais e cinquenta e seis centavos

  
ENDERECO: R RAIMUNDO BONIFÁCIO DA SILVA  
Nº 124, PARQUE SÃO JOÃO CEP: 61.946-115 - MARANGUAPÉ/CE





RAZÃO SOCIAL: L H CASTRO DE ANDRADE FILHO COMÉRCIO  
CNPJ: 22.684.715/0001-43  
EMAIL: COMERCIAL-ALF@HOTMAIL.COM  
FONE: (85) 9.8134.8094

298

Rubrica:   
Comissão de Preços

28	PEPINO DE 1ª QUALIDADE. CARACTERÍSTICAS: INTEGRO, APARÊNCIA FIRME, LIVRE DE MANCHAS. MACHUCADOS E PERFURAÇÕES DE INSETOS, DE COLORAÇÃO VERDE ESCURO BRILHANTE.	QUILO GRAMA	465	CEASA	5,04	cinco reais e quatro centavos	R\$ 2.343,60	dois mil, trezentos e quarenta e três reais e sessenta centavos
29	PERA - CARACTERÍSTICAS: PERA DE PRIMEIRA QUALIDADE - TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; COM POLPA FIRME E INTACTA, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	QUILO GRAMA	1.275	CEASA	12,00	doze reais	R\$ 15.300,00	quinze mil, trezentos reais
30	MAXIXE - IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE - ISENTO DE FUNGOS E SUJIDADE. DEVERÁ SER TRANSPORTADOS EM CARROS HIGIENIZADOS EM TEMPERATURA AMBIENTE. ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES DE PRIMEIRO USO.	QUILO GRAMA	375	CEASA	5,16	cinco reais e dezesseis centavos	R\$ 1.935,00	um mil, novecentos e trinta e cinco reais
31	MANGA ROSA - IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE - SEMI MADURO, CONSISTÊNCIA FIRME, TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE, CASCA LIVRE DE FUNGOS. DEVEM ESTAR INTEGRAS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS. DEVERÁ SER TRANSPORTADOS EM CARROS HIGIENIZADOS EM TEMPERATURA AMBIENTE.	QUILO GRAMA	150	CEASA	5,20	cinco reais e vinte centavos	R\$ 780,00	setecentos e oitenta reais
32	COCO VERDE - IN FUTURA, TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE, CASCA LIVRE DE FUNGOS. DEVEM ESTAR INTEGRAS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS. DEVEM SER TRANSPORTADOS EM CARROS HIGIENIZADOS EM TEMPERATURA AMBIENTE.	UND	562	CEASA	2,26	dois reais e vinte e seis centavos	R\$ 1.270,12	um mil, duzentos e setenta reais e doze centavos
33	BRÓCOLIS (VEGETAL VERDE, VIÇOSO, TEXTURA E CONSISTÊNCIA DE VEGETAL FRESCO)	QUILO GRAMA	300	CEASA	16,34	dezesseis reais e trinta e quatro centavos	R\$ 4.902,00	quatro mil, novecentos e dois reais
34	QUIABO - IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE - ISENTO DE FUNGOS E SUJIDADE. DEVERÁ SER TRANSPORTADOS EM CARROS HIGIENIZADOS EM TEMPERATURA AMBIENTE. ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES DE PRIMEIRO USO.	QUILO GRAMA	45	CEASA	9,00	nove reais	R\$ 405,00	quatrocentos e cinco reais

ap

1

ENDEREÇO: R RAJUNDO BONIFÁCIO DA SILVA  
Nº 124, PARQUE SÃO JOÃO CEP: 61.946-115 - MABANGUAPE/CE



RAZÃO SOCIAL: L H CASTRO DE ANDRADE FILHO COMÉRCIO  
CNPJ: 22.684.715/0001-43  
EMAIL: COMERCIAL-ALF@HOTMAIL.COM  
FONE: (85) 9.8134.8094

Fis. 1299  
Rubrica:

35	VAGEM - CARACTERÍSTICAS: VAGEM LEGUMINOSA CAPSULAR, PLANA, VERDE E LISA, DE TAMANHO MÉDIO, COM CARACTERÍSTICAS INTEGRAS E DE PRIMEIRA QUALIDADE; FRESCA, LIMPA, COLORAÇÃO UNIFORME; AROMA, COR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE; ISENTOS DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA. NÃO DEVE APRESENTAR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA. EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO ETIQUETA COM A IDENTIFICAÇÃO E PESO DO PRODUTO	QUILO GRAMA	45	CEASA	3,87	três reais e oitenta e sete centavos	R\$ 174,15	cento e setenta e quatro reais e quinze centavos
36	REPOLHO - LISO, DE 1ª QUALIDADE, FRESCO, IN NATURA, INTEIRO, SEM DEFEITOS. APRESENTAR GRAUDE EVOLUÇÃO SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDA UNIFORMIDADE NO TAMANHO, AROMA E COR, DE COLHEITA RECENTE	QUILO GRAMA	2.100	CEASA	7,38	sete reais e trinta e oito centavos	R\$ 15.498,00	quinze mil, quatrocentos e noventa e oito reais
37	TOMATE DE 1ª QUALIDADE. FRESCO INTEGRO E FIRME. SEM PONTOS AMOLECIDOS, ESMAGADOS, PERFURADOS, OU APODRECIDOS ISENTOS DE ODOUR, PÚTRIDOS OU FERMENTADOS.	QUILO GRAMA	2.775	CEASA	7,90	sete reais e noventa centavos	R\$ 21.922,50	vinte e um mil, novecentos e vinte e dois reais e cinquenta centavos
38	HORTELA - FRESCO EM FOLHAS VERDES, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, PESANDO APROXIMADAMENTE 300 GRAMAS POR MAÇO.	MAÇO	180	CEASA	4,80	quatro reais e oitenta centavos	R\$ 864,00	oitocentos e sessenta e quatro reais
39	TANGERINA, TAMANHO PADRÃO MÉDIO. FRESCO, INTEGRO E FIRME. SEM PONTOS AMOLECIDOS, ESMAGADOS, PERFURADOS OU APODRECIDOS, ISENTOS DE ODOUR, PÚTRIDOS OU FERMENTADOS. ISENTOS DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS A SUPERFÍCIE EXTERNA. DE COLHEITA RECENTE.	QUILO GRAMA	1.050	CEASA	9,00	nove reais	R\$ 9.450,00	nove mil, quatrocentos e cinquenta reais
VALOR TOTAL DO LOTE 33		quatrocentos e nove mil, oitocentos e noventa e sete reais e setenta e seis centavos					R\$ 409.897,76	

Prazo e local de entrega dos bens conforme os termos do edital e seus anexos;  
Prazo de validade da Proposta 60 (SESENTA) dias;  
Declaramos que, em nosso preço de acima, levamos em consideração as despesas com material de papelaria, as cópias de cada documento ou relatório produzido, móveis de escritório, mão-de-obra, seguros em geral, software, hardware, treinamento de pessoal, encargos da Legislação Social Trabalhista e Previdenciária, da infortunística do trabalho e responsabilidade civil por quaisquer danos causados a terceiros, ou dispêndios resultantes de impostos, taxas, regulamentos e posturas municipais, estaduais e federais, enfim, tudo o que for necessário para a execução total e completa do objeto do certame, inclusive eventual recolhimento de diferença de alíquota de ICMS quando da hipótese de entrada do (s) produto (s) no Estado do Ceará, bem como nosso lucro, especificações e demais elementos constantes do Edital.  
Declaramos sob as penas da lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro, que:  
a) a proposta anexa foi elaborada de maneira independente pela (o): (Licitante), e que o conteúdo da proposta anexa não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante em potencial ou de fato da presente licitação, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;  
b) a intenção de apresentar a proposta anexa não foi informada, ou discutida com qualquer outro participante potencial ou de fato da licitação em tela, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;  
c) que não tentou, por qualquer meio ou pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante quanto a participar ou não desta licitação;  
Declaramos, sob as penalidades cabíveis, da inexistência de fato superveniente impeditivo de nossa habilitação em processo licitatório e que estamos cumprindo plenamente os requisitos de habilitação do certame em epígrafe.  
Declaramos, para fins de participação na licitação em epígrafe, que não empregamos menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso e/ou insalubre, bem como, menores de 16 (dezesseis) anos em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos.  
Declaramos, para fins de participação na licitação em epígrafe, que trabalhamos com produto ou material ecológico e socialmente responsável ou que adotamos práticas de sustentabilidade ambiental na produção do produto ou execução de serviços, obedecendo em

ENDEREÇO: R RAJUNDO DONIFÁCIO DA SILVA  
Nº124, PARQUE SÃO JOÃO CEP: 61.946-115 - MARANGUAPE/CE





**RAZÃO SOCIAL: L H CASTRO DE ANDRADE FILHO COMÉRCIO**  
**CNPJ: 22.684.715/0001-43**  
**EMAIL: COMERCIAL-ALF@HOTMAIL.COM**  
**FONE: (85) 9.8134.8094**

Fls. 1300  
 Rubrica:

qualquer caso, à legislação ambiental.

Declaramos que o objeto cotado atende todas as exigências do Edital, relativas à especificação e características, inclusive técnicas e que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus anexos.

1. Nos preços estão inclusos todos os custos diretos e indiretos, taxa de administração, lucro, encargos trabalhistas e despesas com seguros, frete, mão de obra e outras necessárias ao cumprimento integral do objeto deste Pregão e excluídos da composição dos preços ofertados.

2. O prazo de entrega do objeto será de (observar o limite máximo do Termo de Referência).

3. O local de entrega do objeto será o indicado no Termo de Referência.

Declaramos, para fins de participação na licitação em epígrafe, que assumimos inteira responsabilidade pelo fornecimento dos produtos, materiais ou serviço objeto deste Pregão, e que se sujeita às condições estipuladas neste Edital, obrigando-se a efetuar dito fornecimento, aquisição ou prestação de serviço nas características, especificações, nas datas, locais e horários preestabelecidos nos Anexos I - Termo de Referência.

Declaramos, para fins de participação na licitação em epígrafe, que estamos cientes das condições da licitação, que assumimos a responsabilidade pela autenticidade e veracidade de todos os documentos apresentados, sujeitando-se às penalidades legais e de que fornecer quaisquer informações complementares, se e quando solicitadas pelo comissário de licitação e ainda que recebemos o edital, seus anexos e demais documentos e de que tomamos conhecimento de todas as condições do instrumento convocatório.

Declaramos, também, que não tenho nenhum direito a indenização ou a reembolso de quaisquer despesas nos será devido, caso a nossa proposta não seja aceita, seja qual for o motivo.

Declaramos que nos preços indicados na minha proposta comercial estão incluídos todos benefícios e os custos diretos e indiretos que forem exigidos para prestação o fornecimento do objeto licitado, assim entendida, não só as despesas diretas, com a aquisição de materiais e pagamento da mão-de-obra, como também as despesas indiretas, dentre elas: transporte de pessoal, alimentação, "know-how", "royalties", despesas financeiras, serviços de terceiros, aluguel e aquisição de máquinas, equipamentos, insumos e transportes, contribuições devidas à Previdência Social, encargos sociais e trabalhistas, impostos, taxas, contribuições e emolumentos incidentes sobre o fornecimento, agência de despachantes, ou outras despesas, quaisquer que sejam as suas naturezas.

Acompanham a nossa Proposta de Preços os documentos previstos neste Edital, bem como todos os demais julgados oportunos para perfeita compreensão e avaliação das propostas. Declaramos ainda, sob as sanções administrativas cabíveis e sob as penalidades da Lei, que nos comprometemos a fornecer informações adicionais, solicitadas pelo(a) Pregoeiro(a) ou pela Central de Licitações, como: laudos técnicos de análises do produto e outros, a qualquer tempo e/ou fase do processo licitatório, com finalidade de dirimir dúvida e instruir as decisões relativas ao julgamento. Declara que se compromete a fornecer informações adicionais, que

podem ser solicitadas pelo(a) Pregoeiro(a), ou pela Central de Licitações da Prefeitura de Aquinaz-CE, como: laudos técnicos de análises do produto, catálogos, e outros, a qualquer tempo e/ou fase do processo licitatório, com finalidade de dirimir dúvida e instruir as decisões relativas ao julgamento, podendo utilizar, para tanto, o modelo de declaração de informações adicionais, constante no Anexo desse Edital. 1. Declaramos que o objeto cotado atende todas as exigências do Edital, relativas à especificação e características, inclusive técnicas e que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus anexos.

2. Nos preços estão inclusos todos os custos diretos e indiretos, lucro, encargos trabalhistas e despesas com seguros, frete, mão-de-obra e outras necessárias ao cumprimento integral do objeto deste Pregão e excluídos da composição dos preços ofertados o

imposto de renda pessoa jurídica (IRPJ) e a contribuição social sobre o lucro líquido (CSLL).

3. O prazo de entrega do objeto será de (observar o limite máximo do Termo de Referência).

4. O local de entrega do objeto será o indicado no Termo de Referência. 6. Declaramos que estamos ciente que a validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados da data de sua publicação e impreterível.

Maranguape-CE, 08 de Abril de 2024.

Representante Legal	Luis Halberto Castro de Andrade Filho	Endereço	Rua Jose Pereira de Abreu, 129 Parque São João, Maranguape-CE, CEP
Nacionalidade	Brasileiro	Naturalidade	Maranguape-CE
Estado Civil	Solteiro	Profissão	Empresario
CPF	003.581.323-71	RG	99097156530-SPCE
		Função na empresa	Proprietario

**LUIS HALBERTO CASTRO DE ANDRADE FILHO**  
 CPF: 003.581.323-71 RG 99097156530 SSP  
 Proprietario  
 email:comercial-alf@hotmail.com

**L H CASTRO DE ANDRADE FILHO COMERCIO**  
 CNPJ: 22.684.715-0001-43  
 Rua Jose Pereira de Abreu, 124, CEP 61946-115  
 Parque São João, Maranguape-CE  
 Comercial ALF

**ENDEREÇO: R RAIMUNDO BONIFÁCIO DA SILVA**  
**Nº124, PARQUE SÃO JOÃO CEP: 61.946-115 - MARANGUAPE/CE**



**RAZÃO SOCIAL: L H CASTRO DE ANDRADE FILHO COMÉRCIO**  
**CNPJ: 22.684.715/0001-43**  
**EMAIL: COMERCIAL-ALF@HOTMAIL.COM**  
**FONE: (85) 9.6134.8094**



À Central de Licitações do Município de Aquiraz - Pregão Eletrônico  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15.001/2024 PE S. CÓDIGO UASG: 981319**  
**PROCESSO 15.001/2024 PE**  
**DATA DE ABERTURA: 04/04/2024 HORÁRIO DE ABERTURA: 9H**  
**OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE AQUIRAZ-CE.**  
**RAZAO SOCIAL: L H CASTRO DE ANDRADE FILHO COMERCIO**  
**CNPJ: 22.684.715/0001-43 / INSCRIÇÃO ESTADUAL: 06.172935-3**  
**EMAIL: COMERCIAL-ALF@HOTMAIL.COM / FONE: (85) 9 8134-8094**  
**ENDEREÇO: R RAIMUNDO BONIFACIO DA SILVA, 124, PARQUE SAO JOAO, CEP 61.946-115, MARANGUAPE-CE.**  
**DADOS BANCARIOS: BANCO: BRADESCO AGENCIA: 1579 CONTA PJ: 67036-7**

**Proposta de Preço**

LOTE 05- GÊNEROS NÃO PERECÍVEIS II (GRÃOS E CEREIAS) (ME / EPP)									
ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT	EXTENSO VR UNIT.	Valor Total	VALOR TOTAL EXTENSO	
1	ARROZ BRANCO, POLIDO, TIPO 1, EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA DE 1 KG. PRODUTO UNIFORME, SEM GRÃOS QUEBRADOS, LIVRE DE INSETOS. COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. REGISTRO NO MINISTÉRIO DE AGRICULTURA. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	QUILO GRAMA	3.050	ACHEI	R\$ 6,84	seis reais e oitenta e quatro centavos	R\$ 20.862,00	vinte mil, oitocentos e sessenta e dois reais	
2	ARROZ INTEGRAL, POLIDO. TIPO I INTEGRAL, EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA DE 1 KG. PRODUTO UNIFORME, SEM GRÃOS QUEBRADOS, LIVRE DE INSETOS. COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. REGISTRO NO MINISTÉRIO DE AGRICULTURA. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	QUILO GRAMA	825	URBANO	R\$ 8,90	oito reais e noventa centavos	R\$ 7.342,50	sete mil, trezentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos	
3	FEIJÃO CARIOQUINHA - TIPO 1 - ÚLTIMA SAFRA. EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA DE 1 KG COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. PRODUTO UNIFORME SEM MISTURA, LIVRE DE INSETOS, MATÉRIAS TERROSAS OU DE FRAGMENTOS ESTRANHOS. LIVRES DE INSETOS, DE MATÉRIAS TERROSAS OU DE FRAGMENTOS ESTRANHOS. LIVRE DE UMIDADE. SEM PRESENÇA DE GRÃOS MOFADOS, QUEBRADOS, CARUNCHADOS, TORRADOS E SEM SUJIDADES, ISENTO DE PARASITAS OU FUNGOS (BOLOR). COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA DE CADA ESPÉCIE. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	QUILO GRAMA	1.225	TIA DORA	R\$ 9,00	nove reais	R\$ 11.025,00	onze mil e vinte e cinco reais	
4	FEIJÃO CORDA DE PRIMEIRA QUALIDADE - TIPO 1- ÚLTIMA SAFRA. EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA DE 1KG COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. PRODUTO UNIFORME SEM MISTURA, LIVRE DE INSETOS, MATÉRIAS TERROSAS OU DE FRAGMENTOS ESTRANHOS. LIVRES DE INSETOS, DE MATÉRIAS TERROSAS OU DE FRAGMENTOS ESTRANHOS. LIVRE DE UMIDADE. SEM PRESENÇA DE GRÃOS MOFADOS, QUEBRADOS, CARUNCHADOS, TORRADOS E SEM SUJIDADES, ISENTO DE PARASITAS OU FUNGOS (BOLOR). COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA DE CADA ESPÉCIE. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	QUILO GRAMA	1.225	TIA DORA	R\$ 8,74	oito reais e setenta e quatro centavos	R\$ 10.706,50	dez mil, setecentos e seis reais e cinquenta centavos	
5	FEIJÃO PRETO - TIPO 1. ÚLTIMA SAFRA. EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA DE 1KG COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. PRODUTO UNIFORME SEM MISTURA, LIVRE DE INSETOS, MATÉRIAS TERROSAS OU DE FRAGMENTOS ESTRANHOS. LIVRES DE INSETOS, DE MATÉRIAS TERROSAS OU DE FRAGMENTOS ESTRANHOS. LIVRE DE UMIDADE. SEM PRESENÇA DE GRÃOS MOFADOS, QUEBRADOS, CARUNCHADOS, TORRADOS E SEM SUJIDADES, ISENTO DE PARASITAS OU FUNGOS (BOLOR). COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA DE CADA ESPÉCIE. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	QUILO GRAMA	305	TIA DORA	R\$ 8,12	oito reais e doze centavos	R\$ 2.476,60	dois mil, quatrocentos e setenta e seis reais e sessenta centavos	
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 5</b>							<b>cinquenta e dois mil, quatrocentos e doze reais e sessenta centavos</b>	<b>R\$ 52.412,60</b>	

Prazo e local de entrega dos bens conforme os termos do edital e seus anexos.  
 Prazo de validade da Proposta 60 (SESSENTA) dias.

Declaramos que, em nosso preço de acima, levamos em consideração as despesas com material de papelaria, as cópias de cada documento ou relatório produzido, móveis de escritório, mão-de-obra, seguros em geral, software, hardware, treinamento de pessoal, encargos da Legislação Social Trabalhista e Previdenciária, da infortunística do trabalho e responsabilidade civil por quaisquer danos causados a terceiros, ou dispêndios resultantes de impostos, taxas, regulamentos e posturas municipais, estaduais e federais, enfim, tudo o que for necessário para a execução total e completa do objeto do certame, inclusive eventual recolhimento de diferença de alíquota de ICMS quando da hipótese de entrada do (s) produto (s) no Estado do Ceará, bem como nosso lucro, especificações e demais elementos constantes do Edital.

**ENDEREÇO: R RAIMUNDO BONIFÁCIO DA SILVA**  
**Nº 124, PARQUE SÃO JOÃO CEP: 61.946-115 - MARANGUAPE/CE**





**RAZÃO SOCIAL: L H CASTRO DE ANDRADE FILHO COMÉRCIO**  
**CNPJ: 22.684.715/0001-43**  
**EMAIL: COMERCIAL-ALF@HOTMAIL.COM**  
**FONE: (051) 9.6134.8094**

Fis. 1302  
 Rubrica: 40  
 Comiss. de Licitação

Declaramos sob as penas da lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro, que:

a) a proposta anexa foi elaborada de maneira independente pela (o): (Licitante), e que o conteúdo da proposta anexa não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante em potencial em qualquer momento da presente licitação, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;

b) a intenção de apresentar a proposta anexa não foi informada, ou discutida com qualquer outro participante potencial ou de fato da licitação em tela, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;

c) que não tentou, por qualquer meio ou pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante quanto a participar ou não desta licitação.

Declaramos, sob as penalidades cabíveis, da inexistência de fato superveniente impeditivo de nossa habilitação em processo licitatório e que estamos cumprindo plenamente os requisitos de habilitação do certame em epígrafe.

Declaramos, para fins de participação na licitação em epígrafe, que não empregamos menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso e/ou insalubre, bem como, menores de 16 (dezesseis) anos em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos.

Declaramos, para fins de participação na licitação em epígrafe, que trabalhamos com produto ou material ecológico e socialmente responsável ou que adotamos práticas de sustentabilidade ambiental na produção do produto ou execução de serviços, obedecendo em qualquer caso, à legislação ambiental.

Declaramos que o objeto em tela atende todas as exigências do Edital, relativas à especificação e características, inclusive técnicas e que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus anexos.

1. Nos preços estão incluídos todos os custos diretos e indiretos, taxa de administração, lucro, encargos trabalhistas e despesas com seguros, frete, mão de obra e outras necessárias ao cumprimento integral do objeto deste Pregão e excluídos da composição dos preços ofertados.

2. O prazo de entrega do objeto será de (observar o limite máximo do Termo de Referência).

3. O local de entrega do objeto será o indicado no Termo de Referência.

Declaramos, para fins de participação na licitação em epígrafe, que assumimos inteira responsabilidade pelo fornecimento dos produtos, materiais ou serviço objeto deste Pregão, e que se sujeita às condições estipuladas neste Edital, obrigando-se a efetuar dito fornecimento, aquisição ou prestação de serviço nas características, especificações, nas datas, locais e horários preestabelecidos nos Anexos I - Termo de Referência.

Declaramos, para fins de participação na licitação em epígrafe, que estamos cientes das condições da licitação, que assumimos a responsabilidade pela autenticidade e veracidade de todos os documentos apresentados, sujeitando-se às penalidades legais e de que fornecerá quaisquer informações complementares, se e quando solicitadas pelo comissário de licitação e ainda que recebemos o edital, seus anexos e demais documentos e de que tomamos conhecimento de todas as condições do instrumento convocatório.

Declaramos, também, que não tenho nenhum direito a indenização ou a reembolso de quaisquer despesas nos será devido, caso a nossa proposta não seja aceita, seja qual for o motivo.

Declaramos que nos preços indicados na minha proposta comercial estão incluídos todos benefícios e os custos diretos e indiretos que forem exigidos para prestação o fornecimento do objeto licitado, não só as despesas diretas, com a aquisição de materiais e pagamento da mão-de-obra, como também as despesas indiretas, dentre elas: transporte de pessoal, alimentação, "know-how", "royalties", despesas financeiras, serviços de terceiros, aluguel e aquisição de máquinas, equipamentos, insumos e transportes, contribuições devidas à Previdência Social, encargos sociais e trabalhistas: impostos, taxas, contribuições e emolumentos incidentes sobre o fornecimento, agência de despachantes, ou outras despesas, quaisquer que sejam as suas naturezas.

Acompanham a nossa Proposta de Preços os documentos previstos neste Edital, bem como todos os demais julgados oportunos para perfeita compreensão e avaliação das propostas. Declaramos ainda, sob as sanções administrativas cabíveis e sob as penalidades da lei, que nos comprometemos a fornecer informações adicionais, solicitadas pelo(a) Pregoeiro(a) ou pela Central de Licitações, como: laudos técnicos de análises do produto e outros, a qualquer tempo e/ou fase do processo licitatório, com finalidade de dirimir dúvida e instruir as decisões relativas ao julgamento. Declara que se compromete a fornecer informações adicionais, que poderão ser solicitadas pelo(a) Pregoeiro(a), ou pela Central de Licitações da Prefeitura de Aquiraz-CE, como: laudos técnicos de análises do produto, catálogos, e outros, a qualquer tempo e/ou fase do processo licitatório, com finalidade de dirimir dúvida e instruir as decisões relativas ao julgamento, podendo utilizar, para tanto, o modelo de declaração de informações adicionais, constante no Anexo desse Edital. 1. Declaramos que o objeto em tela atende todas as exigências do Edital, relativas à especificação e características, inclusive técnicas e que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus anexos.

2. Nos preços estão incluídos todos os custos diretos e indiretos, lucro, encargos trabalhistas e despesas com seguros, frete, mão-de-obra e outras necessárias ao cumprimento integral do objeto deste Pregão e excluídos da composição dos preços ofertados o imposto de renda pessoa jurídica (IRPJ) e a contribuição social sobre o lucro líquido (CSLL).

3. O prazo de entrega do objeto será de (observar o limite máximo do Termo de Referência).

4. O local de entrega do objeto será o indicado no Termo de Referência. 6. Declaramos que estamos ciente que a validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados da data de sua publicação e improrrogável.

Maranguape-CE, 08 de Abril de 2024.

Representante Legal:	Luis Halberto Castro de Andrade Filho	Endereço:	Rua Jose Pereira de Abreu, 124, Parque São João, Maranguape-CE, CE: P
Nacionalidade:	Brasileiro	Naturalidade:	Maranguape-CE
Estado Civil:	Solteiro	Profissão:	Empresario
CPF:	003.581.323-71	RG:	99097156530-SPCE
		Função na empresa:	Proprietario

*Luis Halberto Castro de Andrade Filho*  
**LUIS HALBERTO CASTRO DE ANDRADE FILHO**  
 CPF: 003.581.323-71 RG 99097156530 55P  
 Proprietario  
 email: comercial-alf@hotmail.com

*Luis Halberto Castro de Andrade Filho*  
**L H CASTRO DE ANDRADE FILHO COMERCIO**  
 CNPJ: 22.684.715/0001-43  
 Rua Jose Pereira de Abreu, 124, CEP: 61946-115  
 Parque São João, Maranguape-CE  
 Comercial ALF

**ENDEREÇO: R RAJUMUNDO BONIFÁCIO DA SILVA**  
**Nº124, PARQUE SÃO JOÃO CEP: 61.946-115 - MARANGUAPE/CE**